
DISTRETTO SOCIO-
MONTALTO UFFUGO BISIGNANO CERZETO-LATTARICO-LUZZI-ROTA GRECA- SAN BENEDETTO ULLANO 

SAN MARTINO DI FINITA-TORANO CASTELLO
Capofila MONTALTO UFFUGO

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE DELL'UFFICIO DI PIANO
N. 105 DEL 03/04/2024

Copia

OGGETTO: Regolamento n. 22/2019 (come modificato dal Regolamento n. 18/2022 e n. 10/2023) ed 
ALLEGATO A al Regolamento - ACCREDITAMENTO ISTITUZIONALE (art. 20, Regolamento n.22/2019 e 
ss.mm.ii.) Casa di accoglienza per donne in difficoltà gestanti e/o con figli denominata Santa Rita da 
Cascia . 

IL 

VISTO Decreto n. 8 del 31 Agosto 2022 adottato dal Presidente della Conferenza dei Sindaci relativo alla 
nomina del Coordinatore e RUP dell'Ufficio di Piano del Distretto n.3 Media Valle del Crati;

VISTO il D.lgs. 14 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTA:
la Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 
e servizi sociali" è la legge nazionale finalizzata a promuovere interventi sociali, assistenziali e 
sociosanitari integrati che garantiscano un aiuto concreto alle persone e alle famiglie in difficoltà;

Realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali nella Regione Calabria (in attuazione della legge n. 328/2000)
Legge Regionale n. 3 agosto 2018, n. 26, riconosce la centralità delle Comunità locali, intese come 
sistema di relazioni tra le istituzioni, le persone, le famiglie, le organizzazioni sociali, ognuno per le 
proprie competenze e responsabilità, per promuovere il miglioramento della qualità della vita e delle 
relazioni tra le persone;

novembre 2000 e della legge regionale n. 23 del 26 novembre 2003
assetto amministrativo che vede gli Ambiti territoriali titolari delle funzioni socio assistenziali 
responsabili della pianificazione e della realizzazione degli interventi e dei servizi sociali, riservando 
all'Ente regionale l'indirizzo, la programmazione e il coordinamento delle politiche sociali;

VISTO:
Procedure di autorizzazione, accreditamento e vigilanza delle strutture a 

ciclo residenziale e semiresidenziale socioassistenziali, nonché dei servizi domiciliari, territoriali e di 
prossimità requisiti generali, strutturali, professionali, organizzativi delle 
strutture socioassistenziali, tipologia di utenza capacità ricettiva e modalità di accesso/dimissioni



Tipologie strutture- rette - modalità  
 
VISTA:  

 la D.G.R. n. 669 del 14 dicembre 2022, pubblicata sul BURC n. 294 del 21 dicembre 2022, con la quale 

 
 

 la D.G.R. n. 735 del 28 dicembre 2022, pubblicata sul BURC n. 14 del 13 gennaio 2023, con la quale è 
stato confermato quanto disposto con la precedente deliberazione n. 669 del 14 dicembre 2022, con la 

 
 

 la D.G.R. n. 499 del 26/09/2023, pubblicata sul BUR Calabria n. 212 del 28 settembre 2023. avente ad 
oggetto: MODIFICHE alla D.G.R. n. 503 del 25 ottobre 2019 relativa a 
istituzionale del sistema integrato degli interventi in materia di servizi e politiche sociali. Legge 8 

con la quale la 
Regione Calabria ha approvato:  

 Allegato Regolamento recante modifiche al Regolamento 25.11.2019 n. 22 ;  

 Allegato denominato ;  

 Allegato 1 Tipologie Servizi - rette  modalità di calcolo  
 

 la D.G.R. n. 512 del 29/09/2023, pubblicata sul BUR Calabria n. 217 del 04 ottobre 2023, avente ad 
Riorganizzazione dell'assetto 

istituzionale del sistema integrato degli interventi in materia di servizi e politiche sociali. Legge 8 
- 

parere Terza Commissione Consiliare n. 30/12^-  

 ha preso atto del parere positivo n. 30/12^ espresso dalla Terza Commissione Consiliare nella 
seduta del 28 settembre 2023, in merito alla Deliberazione di Giunta n. 499 del 26 settembre 2023 

legge regionale n. 23/2003;  

 ha approvato definitivamente gli allegati alla D.G.R. 499/2023; 

VISTO che sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria n. 214 del 29/09/2023 è stato pubblicato il  
REGOLAMENTO REGIONALE <<Modifiche al Regolamento Regionale 25 novembre 2019, n.22 PROCEDURE 
DI AUTORIZZAZIONE, ACCREDITAMENTO E VIGILANZA DELLE STRUTTURE A CICLO RESIDENZIALE E 
SEMIRESIDENZIALE SOCIOASSISTENZIALI, NONCHÉ DEI SERVIZI DOMICILIARI, TERRITORIALI E DI 
PROSSIMITÀ>>, approvato dalla Giunta regionale nella seduta del 29 settembre 2023, assegnando il 
numero 10  
 
PRESO ATTO CHE  

  

 che tutti i servizi socio assistenziali autorizzati al funzionamento hanno l'obbligo di conformarsi alle 
Regolamento recante modifiche al Regolamento 25.11.2019 n. 22

 

 
compartecipazione, livelli di ISEE) trovano applicazione a decorrere dal 1° gennaio 2024; 

 con nota prot. n. 466759 del 23/10/2023 del Settore n. del Dipartimento Lavoro e Welfare della 



evidenziato il termine del 31 dicembre 2023 quale scadenza improrogabile entro la quale il servizio 

istituzionale in caso di ammissione a retta degli ospiti, al fine di garantire il proseguimento delle 
attività già dal 1° gennaio 2024; 

 
PREMESSO che a  

 i servizi e le strutture socio assistenziali, pubbliche e private autorizzate, a domanda, possono essere 
, con le modalità ed i 

limiti previsti dallo stesso Regolamento; 

 i Comuni capo Ambito si attengono, nelle procedure di accreditamento, ai requisiti di qualità di cui 
 

 durata triennale dal suo rilascio e non può essere tacitamente rinnovato. Le 
strutture e i servizi interessati devono presentare istanza di rinnovo almeno novanta giorni prima della 
scadenza;  

 
della legge regionale n.23/2003 e s.m.i.; 

 Annualmente il Comune capo Ambito, sulla base delle disponibilità finanziarie e del  fabbisogno 
territoriale, così come determinato dalle priorità e dalle strategie definite nel Piano di Zona e dalla 
pianificazione regionale, 
regionale, i posti utenti da ammettere a retta; 

 
accerta situazioni di non conformità, a seconda delle violazioni riscontrate (siano esse formali o 
sostanziali), e previa formale diffida, sospende con prescrizioni o adotta il provvedimento di revoca 

 

 Il Comune capo Ambito verifica annualmente la coerenza e la rispondenza della struttura, o del 

monitorando gli indici e gli standard di qualità previsti dalla carta dei servizi. Il monitoraggio è 
effettuato attraverso gli Uffici di Piano del Comune capo Ambito. In caso di riscontro negativo, il 
Comune capo Ambito provvede ad emettere prescrizioni o provvedimenti di sospensione o revoca 

 
  

PREMESSO 

 
 
VISTO: 
 

 che con istanza del 13/10/2023 , inviata tramite PEC , 
Bisignano  Ufficio di Piano , il Legale Rappresentante Massimiliano Crocco nato a Spezzano della Sila il 
21/10/1970
(come modificato dal Regolamento n. 18/2022 e n. 10/2023) della struttura Casa di accoglienza per 
donne in difficoltà gestanti e/o con figl  sita nel Comune di Montalto 
Uffugo alla Via suor Elena Aiello n.13; 

 
documentazione prodotta volta alla ricognizione e valutazione degli elementi rilevanti per la decisione 
finale; 



 eseguita sulla documentazione è risultato sussistere i presupposti per il rilascio del 
provvedimento di Accreditamento Istituzionale; 

 che con Determina dirigenziale dell del 
n. 104 del 03/04/2024

 
 

TENUTO CONTO 

 
 

DI SPECIFICARE che, ai sensi del Regolamento n.22/2019 e s.m.i., tale atto non determinerà, a carico del 
 

 
VISTO e richiamato il provvedimento della Conferenza dei Sindaci con il quale è stato individuato il 

 
 
VISTO il D.lgs. 18/08/200, n. 267 e s.m.i.; 
 
 
 

DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate per 
costituire parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:  
 

 DI CONCEDERE  
socio assistenziale per donne in difficoltà gestanti e/o con figli Casa di accoglienza  

Santa Rita da Cascia  n.8 utenti, Autorizzata al 
Funzionamento in via definitiva con Determina dirigenziale n. 104 del 03/04/2024, di cui è Legale 
Rappresentante Massimiliano Crocco nato a Spezzano della Sila il 21/10/1970; 

 DI SPECIFICARE ha durata triennale a decorrere dalla data di 
emissione del presente provvedimento e lo stesso può essere rinnovato su istanza, nelle modalità 
previste dalla normativa in vigore; 

 DI SPECIFICARE che ai sensi del Regolamento n.22/2019 e s.m.i., tale atto non determinerà, a carico 
 

 DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Legale Rappresentante della Casa di accoglienza per 
donne in difficoltà gestanti e/o con figli Santa Rita da Cascia  a mezzo PEC; 

 DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Regione Calabria, Dipartimento SALUTE e WELFARE, 
 

 DI DISPORRE  
 
 
 
 

IL COORDINATORE DELL'UFFICIO DI PIANO 
Dott.ssa Ida Arabia 

 



PARERI PREVISTI DAL D. Lgs. 18.08.2000, Nr. 267  

CORRETTEZZA 
-bis TUEL): Si esprime parere favorevole. 

Bisignano lì, 03/04/2024                                                     

                                                                                                         Dott.ssa Ida Arabia 

 

 

 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 
 
 










